
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200068

68

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4750/2020 - UASG 158750

Nº Processo: 23305008170202065. Objeto: O objeto desta licitação é Aquisição de
Materiais de Consumo e Permanentes para o Laboratório de Informática, com a finalidade
de atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 12/11/2020 das 10h00
às 16h00. Endereço: Avenida Mutinga, 951 - Jardim Santo Elias, Pirituba - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158750-5-04750-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito. Em caso de
divergências entre as especificações constantes no Comprasnet/SIASGnet e aquelas
previstas no TERMO DE REFERÊNCIA (TR), sempre prevalecerão as últimas. EDITAL e
TERMO DE REFERÊNCIA também disponíveis no site:
h t t p s : / / p t b . i f s p . e d u . b r / i n d e x . p h p / C LT .

ARTHUR MURAMOTO HAYASHI
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 10/11/2020) 158154-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001514201025. Objeto: Aquisição de fardamentos para os alunos do
Instituto Federal de Sergipe, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às
14h00. Endereço: Rua Francisco Portugal, N. 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00020-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 11/11/2020) 158134-26423-2020NE800152
CAMPUS ITABAIANA

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152430

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23462000355201985.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01781573000162. Contratado : R.P.L ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: A)Autorizar a possibilidade de adoção do regime de jornada em
turnos alternados de revezamento ou trabalho remoto dos colaboradores terceirizados
abrangidos por este contrato. Tal medida é realizada por acordo entre as partes
interessadas no contrato, em atendimento as medidas sanitárias de prevenção a COVID-19.
B)Prorrogar a vigência do contrato 04/2019, conforme previsão na cláusula segunda do
citado contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, Capítulo II da MP
927/20, Artigos 75-A até 75-E da CLT, Lei 13.979/20, etc. Vigência: 17/12/2020 a
17/12/2021. Valor Total: R$336.767,28. Fonte: 8144000000 - 2020NE800063. Data de
Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003568202015. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de versão de textos do idioma português para o inglês nas grandes
áreas de conhecimento de Ciências Exatas e da Terra, Ciências Biológicas, Engenharias,
Ciências da Saúde, Ciências Agrárias, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas,
Linguística, Letras e Artes, Multidisciplinar, conforme classificação das grandes áreas
segundo tabela da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360
- 6o Andar, Estrela Sul - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-
00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras.

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 11/11/2020) 158123-26411-2020NE800045
CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158414

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23225000239201888.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03039370000120. Contratado : ARMANDO CLIMA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste do valor
contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art 57 inc II, art 40 inc XI e art 65 §8º. Vigência:
29/10/2020 a 28/10/2021. Valor Total: R$167.189,14. Fonte: 8144000000 - 2020NE800188
Fonte: 8144000000 - 2020NE800189. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158414-26411-2020NE800041
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154762

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23503000775201938.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03620476000113. Contratado : ELIAS TEIXEIRA
GUIMARAES EIRELI -.Objeto: Prorrogação por mais doze meses do contrato 05/2019
firmado junto a empresa Elias Teixeira Guimarães Eireli. Fundamento Legal: lei 8.666/93 .
Vigência: 16/10/2020 a 16/10/2021. Valor Total: R$49.140,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800101. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 154762-26411-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154762

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23503000808204605.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais doze meses do contrato 06/2016
firmado entre a empresa Trivale Administração LTDA e o instituto federal do Sudeste de
Minas Gerais - Campus São João del rei. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
24/10/2020 a 24/10/2021. Valor Total: R$40.000,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800020.
Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 11/11/2020) 154762-26411-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000652202031. Objeto: Aquisição de material de laboratório. . Total de
Itens Licitados: 78. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R.américo Davim Filho, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154762-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2020) 154762-26411-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158305

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23344002844201675.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08764312000183. Contratado : MAXIMA SERVICOS E
OBRAS EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original em 12 (doze) meses,
a partir de 10/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 10/11/2020
a 09/11/2021. Valor Total: R$271.738,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800120. Data de
Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158305-26412-2020NE000087

EDITAL Nº 161/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 144/2019, de 28.08.2019, publicado no D.O.U. de 29.08.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 23 de setembro de 2020, até 22 de setembro de 2021, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 150/2019, publicado no D.O.U. de 23 de setembro de 2019, Seção 3, página
54.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001163202066 . Objeto: Contratação de prestação de serviço Instrutor
FIC para área de docente conteudista e tutor presencia. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de prestação de serviço Instrutor FIC para área de docente conteudista e tutor
presencial, Edital 46/202 Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2020. OTAVIO SOARES
PAPARIDIS. Diretor Dap. Ratificação em 09/11/2020. CARLOS HENRIQUE RODRIG U ES
REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 9.600,00. CPF CONTRATADA : 077.973.337-18
SIMONE PEREIRA MONTEIRO. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 127.438.008-10 ANA
LUCIA DOSSANTOS. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 415.823.223-68 ANA MARIA
DAMASCENO LANDIM. Valor: R$ 3.200,00

(SIDEC - 11/11/2020) 158304-26412-2020NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e a CONSTRUTORA MAIORCA EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 26.925.413/0001-70, celebram o 6º Termo Aditivo, referente ao Contrato nº
18/2019:Objeto: O preço contratado sofrerá um acréscimo de R$25.697,93 (vinte e cinco
mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos). Nesse sentido, o valor
global do contrato passará a ser de R$ 729.186,40 (setecentos e vinte e nove mil, cento e
oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Machado-MG, 10 de novembro de 2020.

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 154811

Nº Processo: 23502000517202003.
DISPENSA Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06158846000130. Contratado : COOPERATIVA DOS
MORANGUEIROS -PANTANENSE. Objeto: Contratação de fonercimento de gêneros
alimentícios da agricultura familiar. Fundamento Legal: LEI 8666/93, LEI 11947/2009
.Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021. Valor Total: R$37.935,00. Fonte: 113150072 -
2020NE800158. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 154811-26412-2020NE800158

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154773

Nº Processo: 23495.000428.2020. Objeto: Aquisição de itens de higiene e segurança para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo
coronavírus, causador da COVID-19, para o IFSul Campus Santana do Livramento e participantes.. Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Paul
Harris, Nº 410, Fortin - Santana do Livramento/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154773-5-
00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Todas as
informações estão no edital e seus anexos.

ALINE SCHMIDT SAN MARTIN
Administradora

(SIASGnet - 11/11/2020) 154773-26436-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-12T04:04:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




